O presente projeto de lei busca um crédito adicional suplementar por 
tendência de excesso de arrecadação para "Fonte: 000- Recursos Ordinários (Livres) no 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), Fonte 000- Recursos Ordinários (Livres) no valor 
de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), Fonte: 103 - 5% Sobre Transferências 
Constitucionais FUNDEB no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), Fonte: 3494 
- Emendas de Bancadas (art. 166, §12 E.C. 100/2019 no valor de R$ 205.017,00 
(duzentos e cinco mil e dezessete reais), Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) no 
valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), que corresponde ao total de R$ 394.017,00 
(trezentos e noventa e quatro mil e dezessete reais). 

Conforme o disposto no artigo 1 º do presente projeto de lei, esse pretende 
reforçar despesas já previstas anteriormente no orçamento. 

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos 
adicionais especiais e suplementares dependem da existência de recursos disponíveis pi

[...]

produto de operações de crédito previamente autorizadas. 

De acordo com o artigo 2º do projeto de lei analisado, os recursos utilizados 
na abertura deste crédito suplementar serão provenientes de excesso de arrecadação de 
recursos vinculados no valor de R$ 250.017,00 (duzentos e cinquenta mil e dezessete 
reais) provenientes da Fonte: 17.18.99.11.99.02.00.00 - no valor de R$ 250.017,00 
(duzentos e cinquenta mil reais e dezessete reais. 

O art. 3 °, do presente projeto de lei nº 03 7 /2021 prevê que para o emprego do 
crédito adicional suplementar, disposto no art. 1 º, será utilizado o cancelamento da 
seguinte dotação: "Fonte: 000 - Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 105.000,00 
(cento e cinco mil reais), 000- Recursos Ordinários (Livres) no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), Fonte: 103-5% Sobre transferências constitucionais FUNDEB no valor 
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), Fonte: 000- Recursos ordinários livres no valor 
de R$ 9.000,00 (nove mil reais), que resulto no total de R$ 144.000,00 (cento e quarenta 
e quatro mil reais), de modo que cumprem adequadamente os requisitos da Lei nº 
4.320/1964. 

Por fim, deve se ter claro que os créditos adicionais terão vigência adstrita ao 
exercício financeiro em que forem abertos, salvo as exceções constitucionais e legais.